
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO       

N. 46 DEL 04/04/2018 
 
OGGETTO: FONDI ATO 2012 - LAVORI DI MESSA IN SICURE ZZA DEL VERSANTE 
SOTTOSTANTE AL TRATTO DI STRADA COMUNALE "SAN BARTO LOMEO" 
PROSPICENTE IL TORRENTE SAN CARLO. AGGIUDICAZIONE D EFINITIVA 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA GIACOMINI COMM. ALB ERTO S.R.L. 
 
L’anno 2018 del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO TECNICO 

 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 7/2015 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000;  

Visti gli artt. 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2017 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 09/01/2018 ad oggetto : “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione – piano degli obiettivi e della performance 2018”; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 
riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 

Premesso : 

- che sono previsti nella programmazione dell’Amministrazione Comunale Fondi ATO 
2012 lavori di messa in sicurezza del versante sottostante al tratto di Strada Comunale 
“San Bartolomeo” prospicente il Torrente San Carlo;  

- che nel bilancio in corso è previsto un importo di €. 52.000,00= specificatamente per 
l’opera in oggetto indicata; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18/07/2017 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo relativamente ai Fondi ATO 2012 - Lavori di messa in 
sicurezza del versante sottostante al tratto di Strada Comunale “San Bartolomeo” 
prospicente il Torrente San Carlo dell’importo complessivo di €. 52.000,00 di cui €. 
39.815,26 per lavori ed €. 12.184,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



 
 

- che con determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 9 del 14/02/2018 è stato 
stabilito di avviare la procedura di affidamento dei lavori di messa in sicurezza del 
versante sottostante al tratto di Strada Comunale “San Bartolomeo” prospicente il 
Torrente San Carlo CIG ZA02048AD3 mediante la valutazione comparativa di offerte 
richieste a n. 5 operatori economici e con affidamento diretto da esperirsi ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., e secondo la lettera d’invito 
proposta alle ditte; 

Visto il verbale in data 27/02/2018 di aggiudicazione provvisoria dell’affidamento diretto dal 
quale risulta che il Presidente di gara ha dichiarato provvisoriamente aggiudicataria 
dell’appalto la Ditta Giacomini Comm. Alberto S.r.l. Strada Provinciale Valle Ossola166, 
Piedimulera (VB), con il ribasso offerto del 21,72%; 

Vista pertanto la graduatoria di gara del succitato verbale che di seguito riporta : 

  

1 Giacomini Comm. 
Alberto S.r.l. 

Strada Provinciale 
Valle Ossola 166 

ribasso del 21,72% 

2 F.lli Ciocca S.r.l. Via Prelo 6 ribasso del 14,88% 

3 SO.D.I.S. S.r.l. Regione Gibellino snc ribasso del 8,722% 

   

Atteso che l’impresa ha dichiarato in sede di gara il possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il DURC in data 28/02/2018 (validità fino al 23/06/2018) da cui risulta che l’impresa 
Giacomini Comm. Alberto S.r.l. Strada Provinciale Valle Ossola 166, Piedimulera (VB), risulta 
regolare nei confronti degli enti previdenziali; 

Riconosciuta pertanto la regolarità dell’aggiudicazione proclamata dal Presidente e ravvisata 
la necessità di approvare la stessa; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 s.m.i; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento diretto dei lavori denominati Fondi 
ATO 2012 di messa in sicurezza del versante sottostante al tratto di Strada Comunale 
“San Bartolomeo” prospicente il Torrente San Carlo CIG ZA02048AD3 a favore 
dell’Impresa Giacomini Comm. Alberto S.r.l. Strada Provinciale Valle Ossola 166,  
Piedimulera (VB), con il ribasso offerto del 21,72% e quindi per l’importo di €. 29.516,72= 
oltre oneri della sicurezza per l’importo di €. 2.108,67=, e quindi per l’importo contrattuale 
di €. 31.625,39= oltre IVA 10% per complessivi € 34.787,93; 
 

2. Di dare atto che la spesa suddetta è prevista sul codice di bilancio 09022 capitolo 31900 
imp. 182/2018 del Bilancio di previsione 2018-2020; 

 
3. Di dare atto che successivamente, a seguito delle verifiche delle dichiarazioni rilasciate in 

sede di valutazione comparativa delle offerte, verrà stipulato tra le parti la relativa scrittura 
privata. 

                                                                                                   
   Il Responsabile del Servizio 

         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              geom. Nicola D'Elia 
 



 
 
 
 
                    
 


